
   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA CLINICA, 

RETI (AUDIO – VIDEO – INFORMATICA) 
 

Direttore dott. Federico Bonisoli 
 

  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
PROGETTO DENOMINATO “SERVIZIO DI TELEMEDICINA” PER IL 
TERRITORIO  DEL VERBANO CUSIO OSSOLA“ – AFFIDAMENTO SERVIZO   
ALLA DITTA  MEDICAL4ALL ITALIA S.p.A. DI MILANO  A FAR DATA DALL’ 
1/01/2017  SINO AL  31/12/2017 . 

 

 
 



   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

2 di 6 

 
 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Distretto VCO. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data , 20  gennaio  2017   
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                      Forniture e della Logistica 
                                                                    Responsabile del Procedimento 
                                                                         (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  
  

 

 
 

 

 

 



   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. ACQUISTI, TECNOLOGIE, INGEGNERIA 
CLINICA, INFORMATICA (AUDIO –VIDEO-RETI) 

  
               Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 30 gennaio 
2008 si era evidenziata la necessità di siglare un apposito accordo tra la Regione 
Piemonte, CSI Piemonte, Provincia V.C.O. e ASL VCO che andava a condividere una 
proposta progettuale di Servizio di Telemedicina per il territorio della provincia del  
Verbano Cusio Ossola. Tale servizio risultava poi oggetto di ulteriore prosecuzione con 
Deliberazione del Commissario n. 129 del 16 marzo 2012 per il periodo dal 15 febbraio 
2012 al 15 agosto 2012 da effettuarsi per il tramite della Ditta TESAN S.p.A. di Vicenza, 
successivamente riaffidata a tutto il 31 dicembre 2012 al Consorzio per il Sistema 
Informativo CSI Piemonte – Corso Unione Sovietica, 216 – Torino, in attesa di un 
passaggio a regime previsto per gli anni successivi, precisando che i referenti aziendali 
per l’esecuzione del servizio/progetto risultavano individuati nei Direttori delle 
Macrostrutture Distretto di Omegna, Verbania e Domodossola con i compiti di 
provvedere al coordinamento, direzione e controllo dell’esecuzione, curandone i relativi 
adempimenti eventualmente anche di carattere contabile in modo congiunto o 
disgiunto. 

 Tale gestione negli anni successivi è stata oggetto di gestione diretta da parte 
dei referenti sopra individuati  tramite affidamento al sopra individuato Consorzio per il 
Sistema Informativo CSI Piemonte – Corso Unione Sovietica, 216 – Torino, dando atto 
che i relativi costi erano a carico della Regione Piemonte sino al 31/12/2016. 

 Ora, in considerazione del fatto che la Regione Piemonte – Direzione Sanità  ha 
provveduto ad informare la Direzione Generale dell’ A.S.L. VCO, tramite scritti e colloqui 
dell’importanza che l’esperienza di telemedicina finora condotta sul territorio di codesta 
ASL prosegua senza interruzione anche nel 2017 evidenziando che l’esperienza “pilota” 
del servizio in argomento è da ritersi utile e positiva per gli utenti del territorio dell’ ASL 
V.C.O., pur cessando il sostenimento dei costi da parte della Regione medesima. 

 Precisamente, in data 7 giugno 2016 la Regione Piemonte – Direzione Sanità con 
propria nota prot. 12394/A1410A del 7 giugno 2016, ha inteso comunicare che è da 
ritenersi conclusa la fase pilota in quanto si sono venute a creare a livello locale tutte le 
condizioni tecnico-organizzative per l’erogazione del servizio in autonomia da parte dell’ 
A.S.L. VCO,  pertanto occorre procedere ad effettuare quanto necessario affinchè, a far 
data dall’ 1/01/2017, il servizio di telemedicina sia erogato in autonomia. 

 In relazione a quanto sopraesposto, anche il CSI Piemonte ha segnalato la sua 
indisponibilità a proseguire nel servizio di cui trattasi segnalando, peraltro, che tale  
servizio avrebbe potuto essere reso dalla Ditta MEDIC4ALL ITALIA S.p.A. di Milano che 
aveva collaborato con il CSI medesimo nel servizio stesso. 

 Dato atto che l’A.S.L. VCO  comunque  ha interesse non solo a mantenere il 
servizio ma anche a potenziarlo con ulteriori prestazioni sanitarie prevedendo perciò 
l’effettuazione di una specifica procedura di gara, mentre, nell’attesa sarebbe necessario 
proseguire il servizio con le prestazioni rese sino al 31/12/2016. 

  



   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

4 di 6 

 

 

 Acquisito il parere favorevole della Direzione Generale Aziendale (vedi nota prot. 
n. 71578 del 12/12/2016), depositato agli atti, e successiva richiesta specifica di 
prosecuzione del servizio da parte del Direttore della Macrostruttura Distretto di 
Omegna (vedi nota prot. n. 74079 del 27/12/2016) contenente i dati necessari 
all’affidamento del medesimo alla Ditta MEDICAL4ALL ITALIA – Via San Francesco 
d’Assisi,15 – 20100 Milano, al momento l’unica in grado di effettuare il servizio di cui 
trattasi senza  soluzione di continuità con il passato. 

  In considerazione di quanto sopradescritto il Direttore SOC Acquisti, Tecnologie, 
Ingegneria Clinica, Reti (Audio-Video-Informatica)  con propria nota prot. n. 73992 del 
23 dicembre 2016, provvedeva ad inoltrare regolare richiesta di preventivo per lo 
svolgimento del servizio per il periodo dal 1 gennaio 2017 al 31 dicembre 2017, al 
fornitore sopraindicato. 

 In data 2 gennaio 2017 la Ditta interpellata ha riscontrato  tramite pec allegando 
la miglior offerta per il proseguimento del servizio richiesto che risulta essere pari ad 
Euro 39.000,00 + I.V.A. 22%.  

 Acquisito il parere favorevole all’offerta proposta da  parte del Direttore del 
Distretto del VCO (nota prot. 1636 dell’11/01/2017, depositata agli atti); 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali, visto l’art. 36, 2° comma, lett. a), 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in premessa, la 
presa in carico della: 
 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI TELEMEDICINA PER IL TERRITORIO DEL 
VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
     alla ditta: 
  
     MEDIC4ALL ITALIA S.p.A.  – Piazza Bertarelli,1 – 10122 TORINO 
 
     PERIODO DELLA FORNITURA: dall’ 01.01.2017 al 31.12.2017  
       
  N. gara: 6620168      N. CIG: 696139EB3 
 
 
2. di confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, e valutato in 

presunti Euro  47.580,00 (IVA inclusa) , è da imputarsi sul conto 3 10 10 14 del 
Conto Economico Esercizio 2017, Autorizzazione 23, Subimpegno da assumersi con 
successivo e separato provvedimento. 

 
 



   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

5 di 6 

 
 
3. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’affidataria 

tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 
 
4. di confermare che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati al 
Direttore del  Distretto VCO, già precedentemente individuata quale Struttura 
afferente. 

 
5. dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
20  gennaio  2017 
 

                                                                                       IL Direttore S.O.C. Acquisti,                                               
                                                                              Tecnologie,Ingegneria,Clinica, 
                                                                            Informatica (Audio – Video – Reti)                                                                                
                                                                              Responsabile del Procedimento  
                                                                                  
                                                                                  (dott. Federico Bonisoli)           

 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
                                DETERMINAZIONE N.  51  del 20/01/2017 

6 di 6 

 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM   AFFARI GENERALI LEGALI E IST.       

 SERT  DP    ORGANI PROTOCOLLO URP       

X DIST. 0  F   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN.       

 DIST. V  PP    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON.       

 DIST. D  SITRPO    ATTIVITA’ TECNICHE MANUTENZ.       

 ML  MED.COMP    INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI       

 MED URG   X  GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO       

      GEST. PERSONALE E FORMAZIONE       

       FORMAZIONE       

              
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

